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září 2016                                 www.zasmuky.cz                                             10,- Kč 
 

Vzpomínka na prázdniny: Letní tábor Zásmuky 13. – 26. srpna 2016 Bělá pod Bezdězem. Tábora se zúčastnilo 
na 100 dětí ze Zásmuk a okolí. Celotáborová hra, výlety, karneval, pohoda……Foto: Facebook Alena Švarcová 
 

 
 

MĚSTO ZÁSMUKY informuje 

 

Vážení občané, 
v průběhu měsíce září a zejména pak v říjnu 2016 bude na hlavní komunikaci I/2 v katastru obce Zásmuky 
(tedy na průtahu) probíhat oprava kanalizačních poklopů. Tuto opravu bude provádět společnost MB-SVING 
s.r.o. Jménem města Zásmuky Vás prosíme zejména o respektování přenosných dopravních značení a 
dopravních omezení na výše zmiňované komunikaci.  
Oprava kontrolních šachet odvodnění komunikace bude probíhat po částech v celé délce hlavní komunikace.  
V případě Vašich dotazů je potřeba používat níže uvedených kontaktních telefonů: 
Ing. Tomáš Tůma, ředitel divize Odvodňovací systémy 608 074 077 
Jiří Matouš 724 434 113     Za Městský úřad Zásmuky Mgr. Josef Krombholz 
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Změny ve sběru bioodpadu v roce 2016 
 

Pro letošní rok bude možnost odložení bioodpadu rostlinného původu vzniklého činností domácností rozšířena 
o 25 ks 1 100l nádob. Tyto jsou přidány k již stojícím nádobám pro sběr separovaného odpadu ( i ve spádových 
částech obce). Nádoby s hnědým víkem jsou označeny informační samolepkou. Svoz bude probíhat v měsících 
duben až říjen a to v intervalu 1 x za 14 dní. První svoz proběhl v pondělí 4. 4. 2016. Stávající možnost 
odkládání bioodpadu do velkoobjemového kontejneru v areálu za hasičskou zbrojnicí bude zachována. 
Nové kontejnery pro BIO odpady  
Na všech místech určených pro sběr separovaných odpadů jsou nově umístěny nádoby na sběr bioodpadů. 
Jedná se o 1100 l nádoby hnědé barvy či s hnědým víkem. Každá nádoba je označena samolepkou s návodem. 
Nádoby jsou určeny pouze pro bioodpad vzniklý v domácnostech. Budou vyváženy 1x za 14 dní a v provozu 
budou od 1. 4. do 31. 10. 2016. 
Co je bioodpad? Podle zákona o odpadech je to takový odpad, který je biologický rozložitelný pomocí 
mikroorganismů, bakterií, plísní, kvasinek, červů, žížal a dalších živých organismů. Rozpadem tohoto 
bioodpadu vzniká organická hmota. Tyto odpady je zakázáno ukládat na skládky všech skupin. Biologicky 
rozložitelné odpady se označují zkratkou "BRO" a §33a Zákona o odpadech BRO definuje jako jakýkoliv 
odpad, který podléhá aerobnímu nebo anaerobnímu rozkladu. 

Do kontejneru na BIO odpad patří: 

zbytky ovoce a zeleniny, listy a nať zeleniny, kuchyňský odpad, odpad ze zeleně v domácnosti, zbytky pečiva a 
obilovin, travní hmota, plevel a listí, jemné nebo drcené větve, hobliny, piliny 

Do kontejneru na BIO odpad nepatří: komunální odpad, živočišné zbytky (maso, kůže, kosti), exkrementy 
zvířat, papír, sklo, plasty, textil, kovy, nebezpečné odpady  

Vážení občané, žádáme Vás, abyste důsledně dodržovali třídění odpadů podle původu, zvláště pak 
ukládání bio odpadu do příslušných nádob. Pokud při vývozu obsluha zjistí, že v nádobě jsou uloženy jiné 
odpady, bude vývoz proveden na skládku komunálního odpadu a město zaplatí vyšší sazbu za odvoz a v 
důsledku toho může být v dalších letech navýšen i poplatek za svoz TDO pro občany. Děkujeme – MěÚ 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Sběrný dvůr M ěsta Zásmuky 
 

Správu dvora provozuje a zajišťuje Město Zásmuky pro občany, kteří vlastní nemovitost na území města 
Zásmuky, obcí Nesměň, Doubravčany, Sobočice a Vršice. 
Adresa sběrného dvora: Riegrova 386, 281 44 Zásmuky - Sběrný dvůr u hasičské zbrojnice 
Do sběrného dvora můžete odvážet tyto druhy odpadů: 
KOVY:  železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, plechovky, hrnce apod. 
OBJEMNÉ ODPADY:  starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy apod.), podlahové krytiny (koberce, 
linolea), umyvadla, toalety 
VYŘAZENÉ ELEKTROZA ŘÍZENÍ:  televize, rádia, počítače, mikrovlnné trouby, ledničky, pračky, 
vysavače, fény, kuchyňské roboty apod. 
NEBEZPEČNÉ ODPADY  
Mobilní sběr 2x ročně ve všech obcích patřících k Zásmukám, termín sběru je vždy hlášen místním rozhlasem a 
informace je vyvěšena ve vývěsních skříňkách. 
ULOŽENÍ POUŽITÝCH PNEUMATIK: poplatek za uložení 40,-Kč/ks 
BIOODPADY:  lehce rozložitelné biologické odpady z údržby zahrad např. tráva, padané ovoce, listí. Do 
kontejneru nepatří větve! 
  
Provozní hodiny: 
Středa 12:00 – 17:00, sobota 8:00 – 13:00 
 Kontakt: p. Josef Růžička 739 472 042 
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Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje 
se budou konat v pátek 7. října 2016 a v sobotu 8. října 2016. 

 

Sídla volebních okrsků pro Zásmuky a přilehlé obce: 
Volební okrsek č. 1 Zásmuky I.  městská knihovna, Za Zahrady 450 
Volební okrsek č. 2 Zásmuky II.  pečovatelská služba, Za Zahrady 450 
Volební okrsek č. 3 Doubravčany  hasičská zbrojnice Doubravčany 
Volební okrsek č. 4 Nesměň  bývalá prodejna Nesměň 
Volební okrsek č.5 Sobočice  klubovna Za Zahrady 450 
_________________________________________________________________________________________ 
 

Hřiště pro děti a seniory v Sobočicích 
 

Dne 8. září 2016 bylo otevřeno nové hřiště pro děti 
a seniory v Sobočicích. Veřejně přístupné hřiště 
s lavičkou a herními cvičebními prvky má rozlohu 
936 m². Lokalita navazuje na naučnou stezku 
„Alej příběhů“ a pěší trasu, která obec Sobočice a 
město Zásmuky spojuje. Financování projektu: 
 
Projekt  „Hřiště pro děti a seniory Sobočice“ byl 
spolufinancován Nadací ČEZ 
v grantovém řízení Oranžové hřiště 
částkou 100.000,- Kč. 
 

   

Dotace - aktuálně   Výše dotace 
Investoři   20.000 Kč 

Nadace ČEZ nadační příspěvek EEP ČEZ -  100 000 Kč 

Město Zásmuky   85.131 Kč 

Celkem   205.131 Kč 

 
______________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Vážení občané, 
jak jste už určitě zaregistrovali, od 1. října 2016 bude v Zásmukách uzavřena pobočka České spořitelny. 
S písemnou komunikací mezi Českou spořitelnou a Městem Zásmuky v této věci se můžete seznámit na 
webových stránkách města. Možnost umístění bankomatu v Zásmukách je stále v jednání. 
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ŠKOLY 

 

Informace z mateřské školy 
 

Nový rok jsme zahájili 1. září. 
V mateřské škole nás navštívil pan 
starosta Mgr. Josef Krombholz a spolu 
s paní Michálkovou, zaměstnankyní 
městského úřadu, obdarovali děti 
sladkostmi. Přivítali jsme 26 nových dětí, 
které jsou především ze Zásmuk a 
přidružených obcí, ale dostalo se také na 
čtyři děti z Drahobudic a Malotic. Spolu 
s těmi, co již do školky chodily, je to 
celkem 83 dětí, a ty se mohou těšit na 
pěkně upravené třídy a zahradu mateřské 
školy.  
Na zahradu byly zakoupeny další dva 

herní prvky – dřevěné autíčko a tabule na 
kreslení, a to za přispění firmy Hügli Food 
s.r.o. Zásmuky a provozních prostředků od 
zřizovatele Města Zásmuky. V budově 
mateřské školy byla dokončena instalace 
nového umělého osvětlení podle 
hygienických předpisů. Ve třídě Berušek 
(foto vpravo) je nově vymalováno, byl 
položen nový koberec, do třídy Motýlků 
byla zakoupena barevná nábytková stěna na 
hračky.  

V letošním školním roce se budeme 
ve školním vzdělávacím programu více 
věnovat rozvoji polytechnické a 

environmentální výchovy, připravili jsme 
školní projekty, jejichž součástí jsou 
společné akce mezi třídami, ale i akce 
s rodiči. V rámci projektu „Školička 
předškoláků“ nabízíme plavání v Kolíně, 
pohybovou aktivitu Klokánek, výtvarnou 
aktivitu Barvínek a jazykovou aktivitu 
Povídálek, jejichž hlavním cílem je rozvoj 
nadání, schopností a dovedností v přípravě 
na školu.  

Provoz mateřské školy zajišťuje 
šest kvalifikovaných pedagogických 
pracovnic a tři pracovnice provozní. 
Současná nepřekročitelná hygienická 
kapacita školy je 83 dětí. Další informace 
se můžete dozvědět na našich webových 
stránkách www.skolka-zasmuky.cz. 
   Jarmila Křápová 



5 
 

Nový školní rok začíná 

Prázdniny skončily a my jsme opět ve 
škole. Překvapení na žáky čekalo hned před 
školou, kde si jistě všimli opraveného soklu. O 
prázdninách došlo i k jiným úpravám, 
především máme další, už poslední, nové 
toalety, tentokrát pro dívky na 2. stupni. 
Vzhledem k tomu, že nám přibývají žáci, byla 
bývalá cvičná kuchyňka v prostorách školy 
přeměněna na další třídu, nová kuchyňka 
vzniká v budově mateřské školy. Děkujeme 
Městu Zásmuky za výraznou finanční účast jak 
na toaletách, tak na cvičné kuchyni. Společně 
s městským úřadem se také řeší možnost půdní 
vestavby pro vytvoření odborných pracoven. 
V současné době probíhá zaměření stávajícího 

stavu školní budovy. Z vlastních prostředků 
začala škola s výměnou podlah ve třídách. 
Po prázdninách je nová podlaha v 2. A, 
další třída na 1. stupni byla zároveň 
upravena na jedno oddělení školní družiny 
s videotelefonem, kobercem a novým 
nábytkem (viz foto nahoře).  

Máme radost, že i letošní školní rok 
zahajujeme s dvěma třídami prvňáčků (viz 
foto: nahoře 1.A  tř. uč. Jana Jarošová, dole 
1.B  tř. uč. Hana Škarková). 40 nových 
žáčků již tradičně vedle třídních učitelek a 
ředitelky školy přivítal pan starosta Josef 
Krombholz, který děti potěšil hezkými 
dárky (viz www.zs-zasmuky.cz).Teď už jen 
zbývá popřát všem žákům úspěšný školní 
rok 2016/2017. Soňa Součková 

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 

Oznamujeme čtenářům, že ve dnech  
19. – 23. září 2016 bude zavřeno 

z důvodu dovolené. 
 

Nové knihy:  
Geislerová, A.: P.S., Mornštajnová, A.: 
Hotýlek, Šabach, P.: Rotschildova flaška, 
Bauer, J.: Smrt na jazyku, K výšinám, Smrt 
papaláše, Harvey, K.: Malování na obličej, 
Brusnická, V.: Šátky a šály, Granger, A.: 
Květiny na jeho pohřbu, Robertsová, N.: 
Cizinec, Kdo chce víc, Vondruška, V.: Letopisy 
královské koruny 5., Jáchymovští démoni, 
Keleová-Vasilková, T.: Srdce v temnotách, 
Nesbø, J.: Netopýr, Kepler, L.: Playground, 
Niedl, F.: Pavoučí síť, Mlynářová, M.: Život 
jako hobby, Juřík, P.: Šternberkové a další. 
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Akce v knihovně: 
Ještě do konce září bude v knihovně probíhat prodejní výstava Kouzlo skla – náhrdelníky, náušnice a náramky 
z vinutých perlí z dílny sedlčanské výtvarnice Ivany Stoupové: „Princip ruční výroby vinutých perel spočívá 

v roztavení skla pomocí sklářského kahanu za teploty až 1000°C a v jeho navíjení na nerezový drát pokrytý separační 

hmotou (umožňuje oddělení korálku od drátu). Vrstvením skla různých barev při navíjení vznikají zajímavé barevné 

přechody, obrazce, vzory. Jedná se o ruční práci, vinutky tedy mohou vykazovat lehké nedokonalosti. Ve výše popisované 

ruční práci se vždy odráží duševní rozpoložení autora, jeho nálady a pocity. Práce s roztaveným sklem je fascinující, 

každý skleněný korálek má svou jedinečnost a originalitu. Na mých vinutkách se často objevují motivy přírody nebo je 

zdobení čistě abstraktní. Možnosti jsou nevyčerpatelné a to mě na této práci moc baví.“ Více na www.vinutkyavis.cz 
 

V sobotu 19. listopadu se bude konat v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem kurz olejomalby 
metodou Boba Rossa, kurz povede certifikovaný instruktor Pavel Michalica. Nabízím ještě 2 volná místa a 1 
místo náhradníka. Bližší informace v knihovně o kurzu v knihovně. Více o této metodě se můžete dozvědět na 
www.veselemalovani.cz. Pokud bude o kurz i nadále zájem, bude se opakovat i v roce 2017. 
 

Stavební úpravy v knihovně: 
Upozorňujeme čtenáře, že od 1. října 2016 bude v knihovně probíhat výměna oken a vchodových 

dveří. Zakázku „Stavební úpravy obvodového pláště a výměna oken na objektu Zdravotního střediska 
Zásmuky“ bude provádět firma PAMAK s.r.o. se sídlem Kolín II., Mikoláše Alše 470. Firma byla vybrána v 
řádném výběrovém řízení na základě předložené cenové nabídky. 
Pokud to bude jenom trochu možné, práce budou probíhat při běžném provozu knihovny, o případném uzavření 
knihovny budete informováni hlášením v městském rozhlase a na webu knihovny: www. 
knihovna.zasmuky.wz.cz.  
 

Semínkovna: 
V pondělí 26. září 2016 startujeme v knihovně projekt Semínkovna. 
Bližší informace v knihovně nebo na www. 
semínkovny.wordpress.com. Princip semínkovny: do knihovny 
přinesete sebraná semínka z vlastní zahrádky a můžete si odnést 
(zdarma) zase jiná.  

 
MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 
Přejeme čtenářům Zásmuckého zpravodaje pohodu při čtení našeho článku. V průběhu 

prázdnin byla zahájena úprava zadní místnosti spolkové klubovny pod zdravotním střediskem. 
Ze získané dotace od Středočeského kraje z kapitoly Enviromentální výchova byly v zadní 
místnosti umístěny nové úložné regály, vyrobené ze smrkového dřev, k uložení drobných 
předmětů pro tvoření dětí. Bylo zde také položeno lino, což výrazně zlepší pohodu výuky. 

Celkově klubovna voní novotou a věříme, že bude také i nadále hojně využívána maminkami s dětmi a místní 
organizací Svazu tělesně postižených. Jako doplněk Envi výuky dokončujeme na zahradě základní školy 
montáž dvou kusů naučných panelů s tématikou zpěvných ptáků, kde se děti budou moci naučit podle obrázků 
poznávat druhy našich ptáčků a dozvědět se o jejich nárocích na hnízdění. Panel ptáci bude sloužit dětem ze ZŠ 

a MŠ Zásmuky již na konci září. Další 
směřování přírodovědného kroužku Šestka 
obohatí činnosti a výukové programy Envi 
výchovy dětí v oborech týkajících se půdy, 
geologie, vodního prostředí, lesa, myslivosti a 
dendrologie. Výukové programy představíme a 
vyzkoušíme si již na prvních schůzkách Šestky.  

V další části tohoto článku se budeme 
zabývat škodami, které vznikají obvykle 
činností mladistvých v místech, kde se náctiletí 
shromažďují. V Bažantnici byly v měsíci 
červnu zničeny obě naučné cedule na zastavení 
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Leopold. Na zastavení, kam si mladiství přemístili lavičku, šly po razantním útoku obě cedule k zemi. Co nás 
ale čekalo v polovině měsíce července v aleji ovocných stromů do Sobočic, nemělo zatím obdoby. V průběhu 
řádění vandalů bylo v aleji zlomeno více než 40 kolíků, které byly včetně naučných cedulí s obrázky dětských 
příběhů naházeny do pole s obilím. Zlomeny byly pouze 3 ovocné stromky, což je nadějí, že na nich jednou 
vyroste kvalitní ovoce a cesta bude i nadále sloužit k pěším procházkám. Naučné cedule v původním formátu 
nízkých cedulí již obnovovat nebudeme a  rádi bychom je znovu instalovali na bezpečném místě na okraji obce. 
Po letošních zkušenostech musíme však konstatovat, že prázdninová kriminalita se v našem městě nezlepšuje. 
Mladiství se setkávají především v parku u kostela, ale po kontrolách Policie ČR navštěvují také jiná místa. 
Myslíme si, že není účelné náctileté vytěsnit mimo obec. Bylo by lépe vytvořit jim místo k setkávání osazené 
moderními lavičkami, které by hojně využívali v návaznosti na centrum obce. 

Také velmi děkujeme všem, kteří nám pomohli při výměně nového vybavení klubovny, a moc držíme 
palce maminkám, které lektorsky povedou kroužek Šestka v započatém školním roce.   Ing. Milan Petr  
 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

Poskytovatel sociálních služeb Domov Buda vás zve na tradiční Staročeské posvícení ve čtvrtek 22. září od 
13.00 hodin v sokolovně v Zásmukách, jako host vystoupí Marcela Březinová. Vstupné: 90 Kč včetně 
občerstvení, 50 Kč bez občerstvení, děti nad 6 let 20 Kč. Bohatá tombola. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

V sobotu 1. října 2016 se od 16.00 hodin koná u kapličky v Doubravčanech mše svatá, od 15.30 růženec. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Nově zrekonstruované Muzeum lidových staveb v Kouřimi vás zve 

 

na plánované národopisné pořady: Svatohavelské posvícení 16. 10. 2016, Svatomikulášská obchůzka 
4. 12. 2016, Zlatá adventní neděle 18. 12. 2016 
Otevírací doba: 
září: úterý – neděle: 10.00–17.00 hodin , říjen: pátek–neděle: 10.00–16.00 hodin, listopad: zavřeno 
/mimořádně otevřeno ve dnech 26. a 27. 11. 2016 v 10.00–16.00 hodin/  
prosinec: pátek–neděle: 10.00–16.00 /mimořádně otevřeno také ve dnech 26. – 29. 12. 2016 v 10.00–16.00.  
 

POVĚSTI NAŠEHO KRAJE  5. díl  O pokladu na Vinném vrchu 

 

Mezi Zásmuky a Plaňany u obce Bošic se pne Vinný vrch. Na jižním jeho svahu, kde lid říká V olšinách, 
nalezneme ještě dnes nepatrné zbytky tvrze jilmanské nebo vilmanské, kdež se stala kdysi prapodivná událost. 
Na Velký pátek se vracel kterýsi zásmucký švec ze Sadské. Právě když zpívány byly pašije, odpočíval u zřícenin 
na Vinném vrchu a užasl, vida v nich zářící světlo, které ho lákalo. I pustil se za ním a šel dále a dále, až se ocitl 
ve sklepení. Vše tu zářilo stříbrem a zlatem, neboť ho tu bylo plné sudy. „ Pán Bůh na mne vzpomněl“, povídá 
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švec a hned radostně si cpe kapsy stříbrem. Potom sáhne po zlatě, ale trhne sebou, když uslyší přísný hlas: 
„Zlata zanech, nejsi hoden!“ Užaslý stojí a ohlíží se, v tom třesk a bác!, sklepení se zavřelo, všude tma a 
příšerné ticho kolem. Švec křičel, prosil, plakal, pomoci se nedovolal, strachy za sudy se přitiskl a ztichl docela. 
Pojednou protírá oči, vidí dveře otevřeny a pádí domů, co mu nohy a dech stačí. Ale na podiv spatří novou 
střechu na zásmuckém kostele, opravený štít a střechu na svém domku. Zvědavě si ho lidé prohlíželi a 
ustaranou ženu div že šlak netrefil, když ho uviděla, jak pak ne, když byl celý rok pryč. Vzpamatovala se, až 
když stříbrem v kapse zazvonil, bylo po žalosti i po starosti. Švec nemlčel a ševcová nedovedla držet jazyk za 
zuby, proto pověst rozlétla se po dalekém okolí, tak jsem ji zvěděl i já a povídám ji dál. Lidé se hrnuli na Vinný 
vrch a kopali a kopali, nadarmo – nenašli ničeho. Jen kamenné schody nalezli a železné dveře, které odnesli do 
nedalekého dvora Votelež (Otelec). Prameny: Jar. Schneider: Staré pověsti a báje zlické z Kolínska, Kouřimska 
a okolních okresů. Vydáno v Kolíně roku 1934. Vinný vrch se nachází při cestě z Bošic ke Karlovu při levé 
straně. 
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 

Den otevřených dveří ve Škvrněti 
 

Dětský lesní klub Škvrně, který sídlí na zahradě pod Domovem Buda v Nesměni u Zásmuk, zve rodiče, 
děti i širokou veřejnost na den otevřených dveří. Uskuteční se na zahradě školky, ve středu 21. 9. 2016 od 
14:30 do 17:00 hodin. 
 

Všichni příchozí si budou moci prohlédnout prostor a zázemí školky, seznámit se s jejím fungováním, principy 
a filozofií lesních mateřských škol a pedagogy (průvodci). Dotazy ráda zodpoví vedoucí Klubu Mgr. Mirka 
Šindelářová. Všem bude nabídnuto zdravé občerstvení připravené dětmi – Škvrňátky, které také pro malé 
návštěvníky nachystají přírodní výrobky jako drobnou upomínku na lesní školku. 
 

Kontakt:  Mgr. Mirka Šindelářová 
605 560 382, skvrnevlese@gmail.com 
Skvrňov 82, Kosmatice, z.s. 
 

Dětský lesní klub Škvrně je v provozu od dubna 
2016 a nabízí volná místa pro děti předškolního 
věku v našem regionu a jako jediná školka v okolí 
(nejbližšími lesními školkami je naše spřátelená 
školka v Kutné Hoře, školka v Senohrabech a u 
Golčova Jeníkova) umožňuje alternativu k 
předškolnímu vzdělávání ve spádové oblasti 
Zásmuky, Uhlířské Janovice, Sázava, Kouřim. 
Škvrně sousedí s Domovem Buda, kde žijí lidé s 
postižením. Přítomnost těchto lidí blízko školky je 
její devízou. Školka také na podzim začne pracovat na prohlubování mezigeneračních vztahů dětí a seniorů, a to 
v rámci pravidelných návštěv v domově seniorů. 

Další informace o školce a popis cesty k místu konání akce naleznete na webu http://skvrnevlese.webnode.cz/ 
 

Čteme z knih a zápisků zásmuckých autorů…… 2. díl  EDUARD HLÁVKA 

 

Pokračujeme v příbězích z knihy Eduarda Hlávky Střípky ze „Staré myslivecké“, tentokrát o zásmuckém panu hraběti a 
jeho zaměstnancích.  
„Zásmucký hrabě byl velice důvěřivý člověk a ke svému personálu nadmíru shovívavý. Byl prý skutečně výjimkou mezi 
tehdejší šlechtou. Měl jednu velkou vášeň, kterou bylo chytání raků. Tuto svou zálibu provozoval na Vavřineckém potoku 
v lesním úseku mezi obcí Církvice a mlýnem Davídkov. Tam se často brodíval s vyhrnutými nohavicemi a jen tak v košili, 
takže dělal dojem běžného nahodilého lovce. Kočár, který ho ze Zásmuk přivážel, zůstával stát u hostince v Davídkově. 
 Hajný Vašíček, který byl teprve nedávno přeložen na zásmucké panství a s hrabětem se dosud nesetkal, o této 
zálibě hraběte dobře věděl a dokázal ji brzy řádně využít ve svůj prospěch. Když jednoho dne zjistil, že v Davídkově zase 
stojí kočár, který čekal na hraběte, až se nabaží lovu raků, nelenil a spěchal strání nad potokem, aby nepozorovaně zjistil, 
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kde hrabě zrovna loví. Když jej objevil, přiřítil se 
k potoku a mávaje zuřivě holí křičel, že potok je 
vyhrazen pouze pro pana hraběte a že každého přerazí, 
kdo si jen dovolí do potoka vkročit. Skočil za 
překvapeným hrabětem do vody a za ramena jej vyrval 
na břeh. Úlohu ochránce hraběcích zálib sehrál tak 
dokonale, že hrabě byl přesvědčen, že má před sebou 
oddaného a nanejvýš spolehlivého zaměstnance. Když se 
mu na břehu hrabě představil, zatvářil se hajný zděšeně 
a s hořekováním se hraběti omlouval, že nevěděl, kdo je, 
a že pana hraběte neměl dosud čest vidět. Hrabě zarazil 
jeho omluvné blekotání poklepáním na rameno a vyslovil 
mu své uznání se slibem, že tak výborného hajného musí 
odměnit. Skutečně jej brzy odměnil tím, že jej přeložil do 
lepší hájenky, kde mu též přidělil 5 ha deputátních 
polí“.…“Hrab ě Leopold Šternberk, i když byl 
k přestupkům velmi benevolentní a ti samozřejmě, kde 
jen mohli toho zneužívali, nesnášel, aby se po hospodách 
opíjeli. Bláhově se domníval, že když jim bude přidělovat 
pivo ze svého zásmuckého pivovaru, tomuto zlu zamezí. 

Zaměstnancům však zřejmě zásmucké pivo příliš 
nechutnalo, a kde jen mohli, věnovali se truňku 
vydatnějšímu. Jednou byl hraběti doručen anonymní 
dopis, v němž bylo podrobně popsáno, jak a kde hajný V. 
holduje zapovězeným nápojům. Na základě tohoto udání 
si dal hrabě předvolat delikventa. Když ten zkroušeně 
předstoupil před hraběte a s nevinným výrazem ve tváři 
se zeptal, co si pan hrabě přeje, odpověděl mu hrabě 
otázkou: „Vám fasované pivo nestačí?“ Na to mu hajný 
kajícně odpověděl: „Nestačí, pane hrabě…“ „Tak víte 
co? Já vám tady napíši lístek, s tím půjdete za sládkem a 
ten vám příděl zdvojnásobí. Ale běda vám, jestli se ještě 
jednou dovím, že jste pil v hospodě kořalku! Teď můžete 
jít, ale na má slova nezapomeňte!“ Takto potrestaný 
hajný se zadušoval, že již do hospody ani nepáchne a 
s poklonami a děkováním odešel. Sliby jsou chyby, a jak 
jsem se dozvěděl, hned příští týden s kolegy po úředním 
dnu tuto událost v Davídkově řádně oslavil.“  
    Pokračování příště. 

 

VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU 14. díl 

 

 
 

Tentokrát nám byla ze soukromého archívu zapůjčena školní fotografie 6.A zásmucké základní školy z roku 
1982. Na snímku: Nahoře zleva: Jiří First, Pavel Jedlánek, Gabriel Šándor, Michal Kareš, Petr Martínek? (nebo Radek 
Kolínský?), Roman Čech, Jindřich Lejnar, Jan Kment. Uprostřed zleva: Pavel Drahota, Marek Havlín, Josef Bílek, Pavel 
Kureš, Josef Pazdera, Pavel Masopust, Otakar Chmelař 
Dole zleva: Jitka Drastilová, Šárka Kroupová, Martina Krausová, p. učitelka Pokorná, Renata Čápová, Eva Králová, Eva 
Drahňovská. 
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STARÉ POHLEDNICE  2. díl 

 

V minulém čísle ZZ jsme si připomněli 
starou Havlíčkovu (Klášterní) ulici na 
pohlednicích ze soukromého archívu a ze 
sbírky starých pohlednic z knihovny. 
Dnes otiskujeme pohlednice, které byly 
nalezeny na německém webu www.ak-
ansichtkarten.de/ak/93-Postcards-
Word9029-CzechRepublic. Najdete zde 
pohlednice z celé ČR archivované 
v Německu. Tentokrát jsme přiložili i 
ruby pohlednic s textem, protože nám 
připadají zajímavé.  
U zásmucké pohlednice se jedná o přání 
k svátku. U pohlednice z Bud přikládáme 
i přepis textu.  
 

Slovutný pane Profesore! „Jako 
hlahol zvonu s nímž přichází 
jaro naplňuje nás všude, 
ukazuje se již mladá zeleň, 
příroda oživuje, radost naplňuje 
srdce všech. Není již daleko den, 
kdy opět budeme vzpomínati 
krásných dnů mládí, a kdy 
veškeré naše myšlenky budou 
patřiti jarním radostem. Račte 
P.Prof. – laskavě prominouti, že 
jsem tak smělý a dovoluji si 
přednésti Vám jako bývalý Váš 
žák a řádný člen sociolog. 
semináře můj vřelý a 
nejsrdečnější pozdrav ze zdejšího 
san. Vzpomínám si s největší úctou 
k Vám P.P. na ty radostné chvíle – 

Vašich, Pane Profesore, zajímavých přednášek a seminářů – s hlubokou úctou P. Karač. San. Budy – p. Církvice u Uhl. 
Janovic, 8. III. 1930. 
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Z  historie Bud: 
V roce 1923 zakoupil Spolek ruských emigrantů vilu „Viktorii“ umíst ěnou v nádherném lesním prostředí na místě 
někdejší středověké osady Buda, asi 8 km od Zásmuk. Vilu postavil na počátku 20. století architekt František Kašpar jako 
zamýšlený letní byt pro městskou honoraci. Objekt byl zapojen do projektu boje proti TBC, který v rámci Ruské pomocné 
akce podporoval prezident TGM a prostřednictvím ČČK též jeho dcera Alice Masaryková. 
Již v roce 1923 byli do vily „Viktorie“ umístěni první ruští pacienti, převahou mladí kozáci. Umírali zde pak v letech 
1925 až 1940. Při příchodu do těchto půvabných míst jistě věděli, že sem přišli zemřít. Eufemismus, že to bylo krásné 
místo k umírání, není asi na místě. Nikomu se neumírá lehce v sebekrásnějším prostředí, zvláště prožil-li na světě teprve 
25 či 28 let. Těžko říci, zda jim údolím bystře tekoucí Budský potok v něčem alespoň trochu připomínal jejich rodný 
Tichý Don, Kubáň či Těrek a skály nad údolím předhůří Kavkazu. Udržování sanatoria byl pro ruský spolek zřejmě úkol 
nad jeho síly a finanční možnosti a proto vilu „Viktorii“ roku 1930 prodal Československému červenému kříži, který zde 
vytvořil statutární „Sanatorium pro plicní choroby“. Ruští pacienti v něm nadále zůstávali až do své smrti.  
V letech 1963–1965 byl objekt „Viktorie“ přeměněn na Domov důchodců a v roce 1965 se stal Ústavem sociální péče. V 
roce 1992 byla vila restituována ČČK, a ten ji roku 1997 prodal státu, takže nadále slouží jako Ústav sociální péče. V roce 
2000 byla provedena šetrná rekonstrukce objektu, která, díky Bohu, na jeho původní stavební dispozici mnoho nezměnila. 
Návštěva těchto míst, zvláště v tichém zimním období, kdy ještě neožívá chatová zástavba podél potoka, působí velmi 
silným dojmem, nutícím k hlubšímu zamyšlení. Les je v tomto čase   provoněný vlhkostí tlejícího listí a jehličin, 
parfémován smolou vytěžených kmenů stromů a poznamenán bílým TICHEM, jako nejvyšší kvalitou. Konstelace 
rekonstruovaného objektu ústavu s rozpadající se a vyrabovanou kaplí v těsném sousedství vyvolává pocit určité marnosti 
a ztráty smyslu mnohého lidského konání. Pramen: www. domovbuda.cz 
_________________________________________________________________________________________________ 

Historická fotografie ze soukromého archívu: 
 

 
 

Jedná se o odvod branců, muži jsou narozeni nejspíše v letech 1930 – 1931, fotografovalo se na zásmuckém 
nádraží. U většiny se nám podařilo zjistit totožnost, omlouváme se za případné chyby. 
Dole zleva: Jaroslav Veselý, František Vojtíšek, Rudolf Březina, Holub, Josef Kulíšek. 
Uprostřed zleva: Ladislav Řehák, Antonín Hokynář, Ladislav Bělský, Luboš Novotný, Josef Kašpar, Zdeněk Chábera, 
Jaroslav Píša, Vít Špicar, František Pelikán, František Nehasil, Ladislav Kulíšek. 
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Nahoře zleva: ?, Antonín Němec, Ota Vojtíšek, Josef Čech, ?, František Konvalinka, prapor drží Miroslav Kořínek, 
Lubina, Josef Batelka, Smažík, Miroslav Stehlík, Chochola. Odvedení mají v klopě trikolóru, doprovázející muži 
mají v klopě květinu. 
 

SPORT 

 

Kateřina Šafránková na olympiádě v Riu 
 

Katka skončila v hodu kladivem na sedmnácté pozici. Hodila 68.33 metru. Na extralize družstev v Kolíně 
přitom v červnu opět vylepšila český rekord, když hodila 72.47 metru. Tehdy o třináct centimetrů přehodila svůj 
vlastní výkon z Ostravy. V Riu ji bohužel štěstí nepřálo. Pro své okolí však stejně je sportovní hvězdou. 
Reprezentovala naši republiku a své síly rovnala s nejlepšími sportovci světa.      Zdroj: http://kolins-
ky.denik.cz/zpravy_region/safrankova-ani-nepejchal-o-medaile-nezabojuji-20160815.html (Kráceno) 
 

INZERCE 

 

Prodej slepiček 
 

Drůbež Červený Hrádek  prodává slepičky  typu  Tetra  hnědá a Dominant  ve  všech barvách. 
Stáří 14 - 19 týdnů. Cena 149-180,- Kč/ ks .            
 

Prodej se uskuteční:    11. října 2016  Zásmuky  –  u hasič. zbrojnice  -  16.10  hod. 
Při prodeji slepiček - výkup králi čích kožek- cena dle poptávky.                         
 

Informace : Po-Pá  9.00 – 16.00 hod. tel.601 576 270, 606 550 204, 728 605 840 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
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